
Brasília, quinta-feira, 5 de janeiro de 2017Ano XXVI DCL Nº 4

Órgão Ofi cial do Poder Legislativo do Distrito Federal
DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

 atualizado em 01/01/2017

COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Sandra Faraj
Vice-Presidente: Chico Leite
Robério Negreiros
Raimundo Ribeiro
Bispo Renato Andrade

Prof. Israel
Luzia de Paula
Rafael Prudente
Liliane Roriz
Julio Cesar

Presidente: Telma Rufino
Vice-Presidente: Ricardo Vale
Wellington Luiz
Prof. Reginaldo Veras
Lira

Joe Valle
Wasny de Roure
Cristiano Araújo
Sandra Faraj
Julio Cesar

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Agaciel Maia
Vice-Presidente: Rafael Prudente
Prof. Israel
Julio Cesar
Wasny de Roure

Juarezão
Robério Negreiros
Prof. Reginaldo Veras
Bispo Renato Andrade
Chico Vigilante

Presidente: Prof. Reginaldo Veras
Vice-Presidente: Juarezão
Rafael Prudente
Luzia de Paula
Wasny de Roure

Prof. Israel 
Liliane Roriz
Wellington Luiz
Cláudio Abrantes
Ricardo Vale

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS COMISSÃO DE SEGURANÇA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Luzia de Paula
Vice-Presidente: Cristiano Araújo
Liliane Roriz
Prof. Israel
Joe Valle

Cláudio Abrantes
Robério Negreiros
Juarezão
Sandra Faraj
Telma Rufino

Presidente: Robério Negreiros
Vice-Presidente: Joe Valle
Juarezão
Bispo Renato Andrade
Cláudio Abrantes

Rafael Prudente 
Telma Rufino
Agaciel Maia
Lira
Chico Leite

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante
Vice-Presidente: Rodrigo Delmasso
Raimundo Ribeiro
Cláudio Abrantes
Julio Cesar

Wasny de Roure
Lira
Agaciel Maia
Luzia de Paula
Rodrigo Delmasso

Presidente: Cristiano Araújo
Vice-Presidente: Rodrigo Delmasso 
Liliane Roriz
Sandra Faraj
Chico Vigilante

Wellington Luiz
Bispo Renato Andrade 
Raimundo Ribeiro 
Prof. Reginaldo Veras
Ricardo Vale

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, 
CIDADANIA, ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Ricardo Vale
Vice-Presidente: Lira
Agaciel Maia
Wellington Luiz
Telma Rufino

Chico Vigilante
Rodrigo Delmasso
Raimundo Ribeiro
Cristiano Araújo
Joe Valle

Presidente: Rodrigo Delmasso
Vice-Presidente: Chico Leite
Rafael Prudente
Ricardo Vale
Joe Valle

Bispo Renato Andrade
Cláudio Abrantes
Robério Negreiros
Wasny de Roure

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
MESA DIRETORA

Presidente: Joe Valle
Vice-Presidente: Wellington Luiz

1º Secretário: Sandra Faraj - Suplente: Telma Rufino
2º Secretário: Robério Negreiros  - Suplente: Lira

3º Secretário: Raimundo Ribeiro - Suplente: Cristiano Araújo
Corregedor: Rafael Prudente

Ouvidor: Lira
Procuradora Especial da Mulher: Telma Rufino

Sumário

Atos Administrativos ........................................................................................................................................ 2
Comunicados .................................................................................................................................................. 4
Fascal .............................................................................................................................................................. 4



Diário da Câmara LegislativaNº 4 Brasília, quinta-feira, 5 de janeiro de 2017 Página 2

Atos Administrativos

ATO DO PRESIDENTE NO I t- I DE 2017 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições regimentais, RESOLVE: 

Art. 1 o Constituir Grupo de Trabalho-GT, a ser coordenado pelos 
Deputados Cláudio Abrantes e Wasny de Roure e composto por membros indicados 

pelos gabinetes parlamentares, consultores legislativos, consultores 
técnicos/legislativos e entidades da sociedade civil. 

Art. 2° O grupo de trabalho analisará os efeitos do Decreto do Distrito 
Federal no 37.940, de 30 de dezembro de 2016 que fixa tarifas para os modos 

rodoviário e metroviário do serviço básico do sistema de transporte público coletivo do 
Distrito Federai/STPC/DF e dá outras providências. 

Art. 3° Os coordenadores deverão indicar a composição dos membros do 
GT até dia 10/01/2017. 

Art. 40 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, .Y de janeiro de 2017. 

lL f) ~ 
DE'I :JT AUU\.n.Jt: VALLE 

Presidente 

v 
ATO DO PRESIDENTE N° .l8 DE 2017 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009, RESOLVE: 

1- NOMEAR HENRIQUE GOTARDO OLIVEIRA CECILIO para exercer o 
cargo de Assessor de Comissão, CL-11, na Comissão de Assuntos Fundiários. (LP). 

2- EXONERAR RALCILENE SANTIAGO DA FROTA, matrícula n° 20.826, 
do cargo de Assessor de Comissão, CL-11, na Comissão de Assuntos Fundiários. (LP). 

Brasília, ~~017. 
De tado JOE VALLE 

Presidente 



Diário da Câmara LegislativaNº 4 Brasília, quinta-feira, 5 de janeiro de 2017 Página 3

ERRATA 

1- No item n° 3 do Ato do Presidente n° 11/2017, publicado no Diário da 
Câmara Legislativa do Distrito Federal de 3 de janeiro de 2017, que trata da designação 
de Doris Day Soares, 

ONDE SE LÊ 
LEIA-SE 

: 18.976 
: 11.288 

2- No item n° 10 do Ato do Presidente n° 03/2017, publicado no Diário da 
Câmara Legislativa do Distrito Federal de 1 de janeiro de 2017, que trata da 
exoneração/nomeação de Eduardo Miranda Mellis, 

ONDE SE LÊ 
LEIA-SE 

: 18.428 
: 14.128 

Brasília, ~ de janeiro de 2017. 

~ 
De~!Jtado JOE VALLE 

1 Presidente 

PORTARIA DO SECRETÁRIO-GERAL N° OJ., DEo4 DE JANEIRO DE 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL DO GABINETE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe foi delegada por 
meio do disposto no inciso VII do artigo 6° da Resolução n° 168 de 2.000, bem como 
o subitem 7.3 das Normas de Utilização de Veículo da CLDF, aprovadas pela AMO n° 
15 de 1.996 e memorando n° 02/2017-GSS, RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar os servidores abaixo relacionados a dirigir o veículo de 
representação de propriedade da CLDF, marca/modelo Ford Fusion- JJL 6417-DF 
disponibilizado ao Segundo Secretário: 

SERVIDOR MATRICULA CARGO CNH 
Jane Mary Marrocos 18.428 Secretária 00264355964 
Malaquias 

Executiva Validade: 
13/01/2020 

Rafael Borges de Souza 20.765 C. Esp. Gabinete 03717020436 
Validade/; 
10/03/2021 

Robson Bezerra da Silva 19.852 Segurança 00308429133 
Parlamentar Validade: 

26/01/2020 

~lt, ANDRE LU PEREZ NUNES 
Secretár, eraf/Presidência 



Diário da Câmara LegislativaNº 4 Brasília, quinta-feira, 5 de janeiro de 2017 Página 4

Comunicados

Fascal



Diário da Câmara LegislativaNº 4 Brasília, quinta-feira, 5 de janeiro de 2017 Página 5

Credenciada. Vigência: a partir de 01 de dezembro de 2016, observada a publicação 
deste extrato no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF. Data da assinatura : 02 de 
janeiro de 2017. Legislação: Art. 40, XI da Lei n° 8.666/1993, com redação 
introduzida pela Lei n° 8.883/1994. Partes: pelo FASCAL, Renan Bessoni Paz e pela 
Credenciada, José do Patrocínio Leal. 

Processo no 001-000731/2012. Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento 
no 03/2014, firmado entre o Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e 
Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal - FASCAL e o DIAGNÓSTICOS 
DA AMÉRICA S.A. - EXAME MEDICINA DIAGNÓSTICA. Objeto: reajuste dos valores 
dos serviços prestados pela CREDENCIADA. Vigência: a partir da publicação deste 
Extrato de Termo Aditivo no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF. Data da 
assinatura: 26 de Dezembro de 2016. Legislação: Art. 40, XI, da Lei n° 8.666/93, 
alterada pela Lei no 8.883/94. Partes: pelo FASCAL, Renan Bessoni Paz e pela 
Credenciada, Antonio Francisco Vazques Puente. 

Processo no 001-000942/2012. Sétimo Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento 
no 51/2012, firmado entre o Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e 
Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal - FASCAL e a CLÍNICA 
ODONTOLÓGICA LILIANY VIANA LONGUINHOS LTDA. Objeto: prorrogação do prazo 
de vigência do Termo de Credenciamento n° 51/2012 estabelecido entre o FASCAL e 
a CREDENCIADA. Vigência: de 17 de dezembro de 2016 a 16 de dezembro de 2017. 
Data da assinatura: 02 de janeiro de 2017. Legislação: art. 57, II, da Lei no 
8.666/1993, com redação introduzida pela Lei n° 9.648/1998. Partes: pelo FASCAL, 
Renan Bessoni Paz e pela Credenciada, Rejane Rodrigues Pereira Correa. 

Processo no 001-001621/2015. Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento 
no 034/2015, firmado entre o Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais 
e Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal - FASCAL e a REDE D'OR S.A -
HOSPITAL SANTA LUZIA S/A. Objeto: Reajuste de valores dos serviços prestados 
pela Credenciada. Vigência: a partir da publicação deste extrato no Diário Oficial do 
Distrito Federal - DODF. Data da assinatura: 02 de janeiro de 2017. Legislação: Art. 
40, XI da Lei no 8.666/1993, com redação introduzida pela Lei n° 8.883/1994. 
Partes: pelo FASCAL, Renan Bessoni Paz e pela Credenciada, Frederico José 
Cavalcanti Costa. 

Processo n° 001-000926/2012. Quinto Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento 
n° 58/2012, firmado entre o Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e 
Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal- FASCAL e o HOSPITAL SANTA 
HELENA S/A. Objetos: prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Credenciamento n° 58/2012 e alteração dos valores dos serviços prestados pela 
CREDENCIADA. Vigências: de 01 janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2017 e a 
partir da data de publicação deste extrato de Termo Aditivo no Diário Oficial do 
Distrito Federal - DODF, respectivamente. Data da assinatura: 02 de Janeiro de 
2017. Legislação: art. 57, II, da Lei n° 8.666/1993, com redação introduzida pela Lei 
n° 9.648/1998 e art. 40, XI, da Lei no 8.666/93, alterada pela Lei no 8.883/94. 
Partes: pelo FASCAL, Renan Bessoni Paz e pela Credenciada, Fernando Antônio 
Fonseca Lopes e Séfora Cristiane Xavier Almeida. 



Diário da Câmara LegislativaNº 4 Brasília, quinta-feira, 5 de janeiro de 2017 Página 6

Coordenadoria de Editoração e Produção Gráfica
Coordenador: Randal Martins Junqueira   

Diagramação e Arte Final: Seção de Editoração
Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – CEP: 70 094-902 – Brasília   –   DF  – www.cl.df.gov.br

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA
Órgão Ofi cial do Poder Legislativo do Distrito Federal


	DCL_4_1
	DCL_4_2-6

